栃 養 研 第 ３ 号
令和元年 ５月２４日

関係学校長 様
                                      栃木県養護教育研究会
                                         会 長  渡邉 恵美子

           栃木県養護教育研究会研修会の開催について

 青葉の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、本会の活動につきましては、日頃
より格別のご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。
 さて、本会では下記のとおり研修会を開催することになりました。つきましては、公務ご多忙のと
ころ誠に恐縮に存じますが、貴職下養護教諭の出席につきまして、特段のご配慮をくださいますよう
お願いいたします。
なお、本研修会の参加につきまして、事前の申込みは必要ありません。

記

１ 日 時   令和元年６月２５日（火）
２ 会 場   宇都宮市立文化会館 宇都宮市明保野町7-66  ℡ 028-636-2121
３ 日 程

（１）受 付 ９時３０分～９時５５分
（２）開 会
（３）挨 拶
（４）研究発表

①「児童生徒への心の健康に関する教育  ～保健教育の実践報告～ 」
発表者   足利市立桜小学校    篠﨑あいこ 先生

                  足利市立第三中学校   須藤 優子 先生
        ②「健康教育の推進
         ～養護教諭の特性を生かしたかかわり方と執務について～ 」

   発表者  宇都宮市立五代小学校  柳岡 裕子  先生
宇都宮市立横川東小学校  福田 瞳  先生

（５）指導・助言
                栃木県教育委員会事務局 学校安全課   小平 享子  副主幹
 (６) 総 会

     議 事① 平成３０年度事業報告並びに決算報告について
        ② 会計監査報告
        ③ 令和元（2019）年度事業計画並びに予算案について
       ④ 役員改選について
        ⑤ その他

                                 昼   食

（７）事務連絡

（８）講 演

            演題 「男子の性について

～熊本で行っている泌尿器科的視点の性教育～ 」

        講師  池田クリニック院長（泌尿器科医師）   池田 稔 先生

  （９）閉 会 １６：００

栃木県養護教育研究会事務局
  (栃木県立真岡高等学校内)

    TEL    0285-82-3413
    FAX    0285-82-2913
       担当 :  粂川 浩子